#### C A V T I O.

Summa cautio adesse debet in remixtis medelis, vt sapore, colore, odore quantū fieri poterit adblandiantur ægris: vt nullo horrore ea inspiciant, nares sine despectu olfaciant, lingua absq. nausea gustet, & ventriculus iucundè amplectatur: ne ex nausea in ventre fluctuet. Tamen præstabit semper non farcinatim & variegatim plurima miscere, ne ( quod hoc æuo malè à pragmaticis fit ) surgat rudis indigestaque moles, nec quicquam nisi pondus iners, congestis eòdem, & non bene iunctis discordibus remedium viribus. Dicebat Villanouanus, Qui potest mederi simplicibus, dolosè, aut frustra querit com-

*Gratiū  
studendū.*

*Simplia  
potiora,  
& vtilia.*

composita . verùm, inquit, tantum abest vt perpetuò remediis insistat medicus fidelis & pius , vt potiùs his relictis, medicatis cibis tentet edomare, ac tandē excutere morbū.

## CAPVT XXVI.

DE HYDRAGOGIS,  
ID EST AQVÆ DVCS  
pharmacis: Sudoriferis: Diureticis, id  
est vrinabilibus: & Flatus purgātibus.

**H**YDRAGOGA pharmaca ferè infinita sunt, & periculi plena: natiuâ enim sceditate quadam iecori partibusq. principibus bellum indixere: Propterea nunquam bonis ægrorum rebus offerentur; ni talia remixta illis fuerint qualia scdam hanc iniuriam eluere, ac nobilibus visceribus robur aspirare possunt: languet enim hepar ferè, vbi ab aquæ incurſu madescit. Quare suadet ratio, ac vsus id docet, cum syrupo de eupatorio Mesuæ, hydragoga propinanda esse. Quod dextrè etiam fiet cum syrupo de endiuia, vel cum syrupo de cichoreo cum rhabarbaro, vel remixto syrupo Byzantino, & cum syrupo de duabus radicibus: interdum & cum decoctis roborantibus, ex spica, marrubio, passulis, cæterisque rebus quæ hepar, lienem, & ventriculum peculiari vi stabilire possunt. Quidam ex LACTARIIS vt turpeto, hermodactylis, thymelæa, chamelæa, esula, puluerem faciunt, cui affundunt spiritum vini eâ copiâ vt quatuor digitos supernatet: macerant tres dies in balneo; effundunt vinum, & aliud affundunt. tandem euocant spiritum

vini, & pro vncia restibilis essentia addunt olei nucis myristicæ, & zinziberis, cuiusque scriptulum: Euocat viscosa ex habitu corporis, nec malè turbat. Datur scriptulus cum vino rubro, aut decocto pectorali. Hermodactyli corrigatur cum cinnamomi oleo, & caryophyllorum: sed esula, chamelæa, thymelæa, & thapsiæ essentia castigatur extracto myrobalanorum. datur ex his scriptulus, cum vncia olei amygdalini dulcis. Lathyridis essentia iunge oleum masticis, & nucis moscatae.

## CAVTIO.

Leniora quæ sunt hydragoga hominibus mollibus dabuntur, & prægnantibus interdum, sed non temerè.

Validiora nec pueris, nec senibus, aut prægnantibus offerenda: nam menses euocant, & plerumque foetum præcipitant. Nec extenuatis aut biliosis præscribenda, nec febre aut acuto morbo correptis, & flagrante ab æstu cælo non conferunt: hæc enim robustis hominibus dicari debent, qui diu frigidis morbis impliciti fuere; idque temperato frigidiorèque aëre.

Aquæduca medicamina quædam sunt moderatiora; alia sunt ferociora: & quæque horum aut Simplicia, aut Composita.

SIMPLICIA  
AQVAM PURGANTIA.

Rosarum pallidarum succus, citrinas aquas, dicit Fernelius, manifestò ducit: & tenuem euocat choleram. Sed menses aperit: quare religiosè ab eius vsu cauendum in grauidis.

Tt SOLDA.

Leniora.

Gravida.

Series re-  
mediorū.

Rosa.

Gravida.

Cum qui-  
bus danda.

Extracta.

*Soldanella.*

**SOLDANELLA** puluis, datur ad pondus drachmæ: succus, ad semuncia molem præscribitur, cum rhabarbaro. nos coctis foliis in acetariis utimur: aut ea cruda aceto condimus, in usum acetarij. Nicotianæ aqua.

*Iris.*

**IRIS** siccat & calfacit ferè tertio numero: obstructa aperit, tenuem choleram & aquam citrinam excludit. Radicis succum (maximè illius quæ albo efflorescit flore) miscemus cum vitello oui, & eius in testa vnà coquitur, dum sordibilis fiat: sumitur cum pauco vino, & cinnamomo. Fernelius laudat iridem purpureum quæ profert florem. Extunditur succus ex radice, depuratus cum saccharo coquitur, fit syrupus: Huius vncias duabus, committimus drachmam trochiscorum de rhabarbaro: sed hoc modo dato remedio (quia magis ad roborandum, quàm purgandum faceret) affundimus crudi succi ireos, cochlearia duo. cum absque succo præscribitur cum trochiscis, alternis diebus repeti eius usus poterit. **POTVS.** succi radicis ireos, vncia: detur cum iusculo in quo coxere passulæ, spica, & cinnamomum: nam coctione vim purgatricem exuit. **Ireos radix** in taleolas concisa, vinoque albo macerata horis viginti quatuor, exprimatur; colatura bibatur. cum melle, mulso, vel spica offerri debet. **BOLVS.** ireos puluerisatæ, drachmæ duæ: mellis rosati solutiui, semuncia: misce, fiant boli. Nam puluis eius exhibetur à drachma, ad drachmas duas. **CAVATIO.** Pueri, seni, prægnanti male tuta; nam menses mouet his, illos

*Syrupus.*

autem fatigat validiore vi. Gallica Iris à Galeno commendatur, libris de Cōpositione medicamentorum. de hac egimus, vbi de pituita.

**EBVLVS**, sed ventriculo molestus. Vncia succi ex radice, cum decocto hordei, passularum, cinnamomi, nucis myristicæ, & sacchari: nam purgatrix eius vis, coctione euanescit. Addatur aqua cinnamomi. Succus radicis ebuli siccatus in sole; & semen baccarum per diurnas & multas aquæ lotiones à nigro circūstante succo abstersum, datur vtiliter ex decocto chamæpityos podagricis, & Venerea luentatis. Fructus cōditur duplo sacchari, & cinnamomi parte octaua: datur vncia ex vino, vel aqua mulsa. **VINVM** ebulatū fit ex baccis ebuli maturis, quæ parum calcata in musto, ferueant lenissimo igne, ac despumentur; coctio tertiam exhauriat liquoris partem: noctu aëri expone, manè filtro colentur, & remisce cum alio musto, dum sapor placet, & deferuescat. Ita Weckerus libro secundo, fol. 198. describit quædam aquæduca vina. Stillatitiæ aquæ radicem sambuci, ebuli, & florum ireos, vnciæ sex: bibantur per dies triginta. Vel accipe aquæ radicem sambuci, vncias quatuor: aquæ radicem ebuli, vncias duas: misce: bibat spacio menstruo. hoc, exhaurit ac soluit tympanitē: Aqua distillata corticis sambuci, & florum iridis. Baccæ coquuntur, & saccharo condiuntur: exhibentur ad drachmarum duarū pondus, cum aqua cinnamomi. cum chamæpityos decocto præclare facit ad coxendicis & podagræ dolores.

*Ebulus.**Semen.**Vinum.**Aqua.**Bacca.*

**RICINVS**

*Ricinus.*  
**R I C I N V S** calet tertio ordine: ex artubus aquam euocat. Dantur eius grana quinque; vel quod maximum, octo. Siccantur igne: interdum in massa coquuntur. Potantur ex decocto passularum & fœniculi, adiecto saccharo & cinnamomo. Cauendum à granis crudis, quæ dantur ex vino: laudarem ex succo cichorei, portulacæ, aut lactucæ si grana primò macerarentur. Cataputia Lathyris officinarum, calet tertio, humet secundo ordine: cum ficuum & palmularum decocto frigido propinatur.

*Daphnoides.*  
**D A P H N O I D E S** calet quarto numero; citrinas exhaurit aquas. Folia macerantur aceto, & succo oxyacanthæ, aut ex succo mali Punici, vel cydoniorum, asperso puluere myrobalanorû: postea exempta folia siccantur, & ad pondus drachmæ infunduntur, aut ad binos scriptulos incoquuntur iuscule pingui, cum saccharo & cinnamomo. Conceditur puluis à granis quinque, ad decem, cum tamarindis, mastiche & spica. Tenellulæ naturæ huius vsus fugiunt.

*Euphorbium.*  
**E V P H O R B I V M** quarto recessu calet, ad se rapit succos ex peripheria corporis. Maceretur horis viginti quatuor ex oleo amygdalino dulci; hinc acido pomo citrio, quod massa obuolutum sit, coquatur. Datur à granis sex, ad decem: cum mastiche, cinnamomo, spica. Si ab eius vsu turbetur corpus, leniens ac refrigerans potio subinde haurietur.

*Elaterij excellen-  
tia paucis  
concessa.*  
**E L A T E R I V M**, hoc est, succus cucumeris agrestis, calore ac ariditate tertium ordinem inuasit, cum

aqua bilem ex visceribus ducit: nam nullum aquæducû æquè valet ad exhaustionem aquæ, ac hoc nobile remedium. Hoc elicit aquam eam quæ in abdomen effluxit; quæque extra venosum genus elapsa, intra omentum & intestina natat. Reliqua ferè eam aquam prolectant, quæ venis adhuc contenta, paruo negotio elabi potest: sed difficile est hanc resorbere, ac ad intestina reuehere iam semel effusam. Exhibetur cum spica, cinnamomo, tragacantha, & bdellio, cum speciebus diarrhodonis abbatis, & cum speciebus cordialibus. Cùm à iecore vitiû est, addemus illi species trium santalorum: si ab vtero, offeremus cum capillo Veneris, vel arthemisia: si ex artubus abduci debeat aqua, propinabimus illud cum terbinthina, aut amygdalis amaris, & cum trôchiscis amaris Æginetæ, qui scribuntur ab eo, libro vii. capite xii. Mesue dat cum tragacantha vel lacte. Nos damus elaterium cum pilulis alephanginis, vel cum pilulis de hiera: ita enim indomita eius vis aliquo modo frenatur: vt

Accipe pilularû alephanginarum, semidrachmâ: elaterij, grana quinque: fiant pilulæ quinque. Augenda erit aut minuenda hæc quantitas, vt corpus & vires fuerint laborantis hominis: vt accipe pilularum alephanginarum, scriptulum: elaterij, grana duo, vel tria. datur & ex hydromelite.

Dosis præscribitur ad pauca grana, gerit enim veneni æmulam vim: quare datur ad grana septem cum semisse. Dioscorides non præbet ultra semiscriptulum: attamen Ægi-

*Cautio.*

neta libro VII. trioboli pondo: scriptulus autem cōtinet obolos duos: quare propinat ille sesquiscritulum elaterij. Sed auctor sum ut religiosè hīc agamus, nec temerè ultra pondus quinque granorum asurgamus: nam duo, vel tria grana ferè suffecerint. Aëtius in corporibus tenellulis, radices cucumeris agrestis reponit loco elaterij. Drachmam radicum contundit, & macerat per tres dies ex vino adstringente: propinabat hoc vinum per tres dies: & postquam superseisset ab eius usu dies octo, iterum repetebat per tres continuos dies. Hac arte Rases singulis decem diebus curabat hydropicos, qui præter spem sæpè euadebant, & cunctando morbi vim eludebant. Quidam extrahunt radices cucumeris agrestis in Maio, contundunt, expriment, depurant, affundunt spiritum vini santalatum; macerant in balneo dies tres: transfundunt, repetunt: tandem euocant spiritum vini, & in cineribus congelant restibilem succum: & eius affundunt vnciam, scriptulum olei cinnamomi, & essentiam croci, semiscritulum: propinatur scriptulus, cum vino albo. aperit hepar & lienem. Ita & ex Elaterio essentia eliditur, cum spiritu vini diamargaritato: & castigatur oleo nucis myristicæ & cinnamomi: ut vncia essentiam, accipiat duos scriptulos oleorum. arthritidi etiam opitulatur, cephalalgiam, veteri epilepsiam. dosis est semiscritulus. Ita etiam fit extractio ex ebulo, sambuco.

*Dacrydium.*

SCAMMONIVM, inquit Fernelius, flauam aquam prolecat.

Imbecillis non conuenit, nec puero, nec seni, aut ingrauidatæ, nec æstuanti morbo implicito: nam visceribus inimicâ vi bellum indixit. Datur à granis sex ad duodecim: sed præparatur primò. Cortex myrobalani citrinæ, spica, & cinnamomum coquuntur ex aqua rosata: in hac maceratur horis xxiiij, ac siccat: hinc diluitur oleo amygdalino dulci, cum pauca tragacantha. dein coquitur in cydonio malo, massâ oblito. *Dacrydion* vocant.

GRATIOLA per contrarium, *Gratiola* nomen sortita, quod Gratiis nunquam grata, ob amarorem. calet & aret. Moles vnius scriptuli, validè purgationibus corpus agit; quare indomita eius ferocia castiganda, adiecto cinnamomo, semine anisi, liquiritiâ, melle vel saccharo, in decocto cicerum. Potens ad hydrophem remedium. Sal gratiolæ describitur à Weckero in Antidotario suo.

TITHYMALI radix in umbra siccat: tempore vsus cortex tunditur, & eius drachma diem noctemue in vino dulci maceratur, colatura tepida bibitur. Corrigitur spicâ, cinnamomo, nuce moscatâ, ne principibus partibus noceat; & ne exurat interna, ei iungitur tragacantha, aut muccago psyllij: & ne siccet nimum, cum cichoraceis propinatur, aut cum portulaca, aut seminibus cydoniorum. Scribit Ruffus Ephesius, helioscopium omnium imbecillimum esse: succus est efficacior, secundo loco semen, tertio folia. Cyparissias cum maiori efficacia agit.